
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  95Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256 DE 19 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/516822.
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores, abaixo identifi ca-
dos, para ação de Implantação de Organismos de Políticas para Mulheres e 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher nos municípios de Bagre, Currali-
nho e São Sebastião da Boa Vista - no período de 16 à 21 de maio de 2022

Nome Cargo Matrícula

MILENA BESSA COSTA SILVA Conselheira Estadual – SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 57196394/2

CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor da colaboradora eventual desta 
SEJUDH, abaixo identifi cada, para ação de Implantação de Organismos de 
Politicas para Mulheres e Conselho Municipal dos Direitos da Mulher nos 
municípios de Bagre, Curralinho e São Sebastião da Boa Vista - no período 
de 16 à 21 de maio de 2022

Nome Cargo
CLÉA DIAS GOMES Conselheira Estadual – CBM Norte

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 19 DE MAIO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 800997

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato nº: 10/2020
Data da Assinatura: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 14/12/2022
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido ao au-
mento da capacidade dos e-mails institucionais e ajuste das mensalidades.
Orçamento:
 Programa de Trabalho: 24.101.22.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 339140 - SERV.DE TECNO.DA INFOR.E COMUM.
-PESSOA JURIDICA. 
Fonte de Recurso: 0101002877 -PRODEPA
Origem do recurso: Estadual
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, Belém - PA, CEP 66820-000
Fone: (91) 3239-3399
Ordenador (a):Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 800971

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 04/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 14.772.025/0001-19 e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.835.476/0001-01, sito a Trav. do Chaco, Nº 2271, bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66093-410.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço de Renovação de Certifi cado Digital pessoa Jurídica (CNPJ A3 somente 
Certifi cado), junto a empresa IOE pelo período de 12 (Doze) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, VIII, da Lei no 
8.666/93 considerando o valor para contratação.
 VALOR ESTIMADO: R$ 200,00 (Duzentos reais.)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 24101. 22.126.1508.8238
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 339140 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação. -
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANADELIA DIVINA SANTOS - Secretária Ad-
junta de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 19 de maio de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 800973
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Anadelia Divina San-
tos, resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 04/2022, Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviço de Renovação de 
Certifi cado Digital pessoa Jurídica (CNPJ A3 somente Certifi cado), junto a 
empresa IOEPA pelo período de 12 (Doze) meses, no valor de R$ 200,00 
(Duzentos reais.)
Belém, 19 de maio de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 800974
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 265/2022 DAF/SEDEME - BELÉM, DE 19 DE MAIO DE 2022.
Nome:EDILSON RODRIGUES HOLLES/Matricula:n°8005710/1/Cargo:Moto-
rista/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém,Belterra e Mojuí dos Campos -PA/
Período:23/05/2022a04/06/2022/Diária:12,5(doze e meia)/Objetivo:Condu-
zir as servidores desta SEDEME para apoiar operacionalmente as atividades 
da fi scalização in loco que irão ocorrer nos empreendimentos benefi ciados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 801179
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

C O N V O C A Ç Ã O
Convocamos os candidatos classifi cados no PSS nº 001/2022-SEDEME, 
conforme divulgado no site do SIPROS e publicado no DOE nº 34966, de 
11 de maio de 2022, a comparecerem nesta Secretaria, no período entre 
os dias 23 e 25 de maio de 2022, no horário de 8:30h às 12:00h e de 
13:30h às 16:30h, munidos de todos os documentos exigidos no Edital, 
para assinarem o Contrato Administrativo Temporário, referente aos cargos 
a que foram classifi cados, a saber:
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Sustentável – Ciências Econômicas:
AFONSO PINHEIRO FERREIRA
HIGOR FERNANDO DO NASCIMENTO
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Sustentável – Engenharia de Produção:
MARCOS DEYVID LEÃO SILVA
Técnico em Gestão Pública: Ciências Contábeis:
EDSON ROBERTO DE ALMEIDA FURTADO
SOLANGE COELHO ALVES
Técnico em Gestão Pública: Ciências Contábeis:
JACIANE SOUSA RODRIGUES MENDES
Belém, Pa, 19 de maio de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 801452
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022
Processo nº 018/2022 - Objeto: Trata-se de procedimento administrativo 
visando à aquisição de 20 (vinte) cadeiras giratórias back system com 
braço preta. Fundamento Legal: art. 29, inciso II, da Lei 13.303/16 c/c 
artigo123 e seguintes do RILC. Na presente aquisição não será fi rmado 
contrato por se tratar de bens de entrega imediata, conforme autorizado 
no §3º do art. 81 do RILC. A compra foi autorizada em Reunião da Dire-
toria Executiva da Companhia de Gás do Estado do Pará. Mesa: Diretora 
Presidente Cláudia Bitar, Diretor Administrativo e Financeiro André Macê-
do e pelo Diretor Técnico e Comercial Paulo Guardado. Valor Global: R$ 
9.100,00 (nove mil e cem reais). CONTRATADA: PEREIRA CABRAL COMÉR-
CIO LTDA CNPJ nº 36.833.237/0001-09, sediada à Avenida Alcindo Cance-
la nº 2508, Bairro Cremação, Cep 66.040-273.Data 19.05.2022

Protocolo: 801049
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2022
EXERCÍCIO: 2022 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/581105.
CONTRATADA: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP., inscrita no CNPJ sob o 
nº 02.055.122/0001-00, sediada à Trav. 1º de Março, nº 239, Lj. 6, Belém/PA


